DISSERTATIO IVRIDICA,
DE
**IVDICE SENTENTIAM
IN CAVSIS CRIMINALIBVS
LATAM AB ACTIS REMO-
VENTE,**

Ob ein Gerichts-Herr in peinlichen
Sachen einen Urthels-Spruch zurück
halten könne,

QVAM
PRAESIDE

DN. CHRIST. THOMASIO, I^{Cto},
POTENTISSIMI REGIS BORVSSIAE AC REVEREND. ET SERENISS.
DVCIS SAXO-NVMBVRG. CONSILIARIO RESPECTIVE INTIMO, PROFESS.
IVR. ORDIN. ET FACVLT. IVRID. h. t. DECANO,

IN ALMA FRIDERICIANA,
IN AVDITORIO MAIORI,

d. 24. Aprilis M DCC IX.

Publico Eruditorum Examini submisit

JOHANN. CHRISTOPHORVS LOHSE,
MARINBONENSIS.

HALAE MAGDEBURGICAE,
TYPIS CHRISTIANI LUDOVICI SYMPHERI, ACAD. TYPOGR.

1740.

(8)

STOEGUT 39

10

ДО ГРИГОРИЯ ПАВЛЕНСКОГО

БОГУСЛАВСКИХ ЧЕРНОГРІДІВ

B. C. D.
DISSERTATIO
DE
IVDICE SENTENTIAM IN
CAVSIS CRIMINALIBVS LATAM
AB ACTIS REMOVENTE.

S V M M A R I A.

Per iudicem hic intelligitur magistratus, non Princeps, §. I.
Hic enim variis ex causis iuste & prudenter sententiam ab
actis removere potest, §. II. Etsi id non semper, nec re-
gulariter fieri debeat, §. III. Et Principes debeant esse
difficiliores in remouenda sententia leniore, quam acer-
biore, §. IV. Etsi doctrina communes, sed erronee sua-
deant cautelam plane contrariam, §. V. Cur de crimi-
nalibus causis hic agamus, & quenam ea sint, §. VI.
Quid per remotionem hic intelligatur, §. VII. Quid
per remotionem ab actis, §. VIII. Status controversiae
& methodus dicendorum, §. IX. Non licitam esse remo-
tionem sententia ab actis probatur, i. quia id non licet in

causis ciuilibus, §. X. Quæ argumentatio valet, et si
 index sententiam remoueat in favorem rei, §. XI. 2.
 Quia id non licet in processu accusatorio, §. XII. 3. Quia
 remotio repugnat reguli processus inquisitorii & scopo sen-
 tentiarum impetrandarum, §. XIII. Si index de facto
 remouerit sententiam, & aliam vel alias impetraverit,
 prima, quæ remota est, debet præualere, §. XIV. Et
 iam si prior sit condemnatoria, posterior absolvatoria, §. XV.
 Nouum argumentum pro priore sententia remota, si sit ab-
 solutoria, §. XVI. Etiam si sit in causa homicidii. Hic
 enim nihil peculiare esse, §. XVII. Quod viterius con-
 firmatur, §. XLIX. Transitus ad considerationem remo-
 tione sententie, quatenus est delictum, §. XIX. Huic
 delicti variae circumstantiae & species, §. XX. Pœna eius-
 dem hanc quam ex Iure Romano petenda, aut ex libel-
 lis iCtorum haurienda, §. XXI. Id quod ostenditur ex
 emplo doctrina communis, quod iurisdictione abutentes,
 vel ea, vel plane feudo priuentur, §. XXII. Item do-
 ctrina de pœna præuaricationis, §. XXIII. & de pœna cri-
 minis repetundarum, §. XXIV. Summa principia do-
 ctrina de pœnis in foris Germania, §. XXV. Quæ per-
 spicuis rationibus adstruuntur, §. XXVI. Et ex illis in-
 fertur, pœnam delicti nostri debere esse multam pecunia-
 riæ, aut remotionem ab officio in officialibus, §. XXVII.
 Pretextus communes pro mitigatione pœna in hoc delicto,
 aut pro iustificanda remotione sententie, §. XXVIII. Ad
 quos respondetur, §. XXIX. An domini iurisdictione gau-
 dentes, & eorum iustitiarii, equali pœna sint afficiendi?
 §. XXX. Inquisito per remotionem sententie laeso tenetur
 index omne damnum datum restituere. An etiam actio-
 ne iniuriarum? §. XXXI. Transitus ad casum practi-
 cum, qui occasionem dedit disputationi, §. XXXII.
 Quidam homicidii reus obtinet sententiam absolvatori-
 am,

* * *

am, §. XXXIII. Quam iudex ut suspectam ab actis remouet, §. XXXIV. Et condemnatoriam sententiam ex alio collegio impetrat, §. XXXV. Rescriptum principale occasione harum sententiarum contradictoriarum, §. XXXVI. Rationes decidendi sententia absolutoria, §. XXXVII. Tertia sententia torturam dictitans, §. XXXVIII. Reus responsum petit a Ictis quarti collegii super duabus questionibus, §. XXXIX. Responso ad questionem primam, super remotione sententiae ab actis, §. XL. Ad questionem secundam, quomodo iam in causa pronunciandum, §. XLI. Quarta sententia reo imponens iuramentum purgatorium, §. XLII. Noua questio inde orta, an reus iurans debeat condemnari in expensas post sententiam remotam factas? §. XLIII. Ut & altera. An iudex remouens etiam in hoc nostro casu adhuc a Principe puniri possit? §. XLIV. Quinta sententia, inquisito post iuramentum praestitum imponens paenam relegationis perpetua, §. XLV. Sexta sententia, reum post praestitum iuramentum absoluens & indicem de officio neglecto admensus, §. XLVI.

§. I.

Per indicem hic non intelligimus Principem, sed magistratum iurisdictione pollutem, siue is iurisdictionem tanquam officialis Principis exerceat, siue de iurisdictione ipsa a Princeps sit cum territorio vel fundo inuestitus; siue magistratus urbanus, siue iudex extra ordinem & per modum commissionis constitutus. Sed tam late hic vti-

Per indicem
hic intelligi-
tur magi-
stratus, non
princeps.

mur voce magistratus, vt sub eo etiam comprehendamus *quasi magistratus* & *quasi iudices*, quales sunt iusticiarii, qui dicuntur Nobilium in Germania, qui communiter confundi solent a Dd. cum iis, quibus iure Romano mandata erat iurisdictio.

§. II.

Hic enim variis ex causis, iuste & prudenter sententiam ab actis remouere potest.

Nam cum Princeps ipse sit iudex supremus, & fons omnis iurisdictionis, & adeo legibus & ordinacionibus processuum criminalium solutus, atque insuper iure aggratiandi polleat, variæ causæ subesse possunt, quæ principem mouere possunt, vt non solum iuste, sed & prudenter in causis criminalibus sententiam latam ab actis remoueat, quæ causæ tamen & rationes cessant in iudicibus mediis & inferioribus. Ita saepe contingit, vt principi & eius consistorio videantur sententiae in causis criminalibus contra iusti & æqui regulas esse conceperæ, siue, quod innocentes iniuste sint condemnati, siue quod nocentes & de crimine conuicti absolucionem sententiam impetraverint, (elegans exemplum de casu posteriore refert Oldecop. tractatⁿ posterior^e contra Carpzovium decad. 1. qu. 7. n. 16. p. 145.) Hic itaque non solum iustitia sed & prudentia postulat, vt acta transmittantur ad aliud collegium, & prior sententia, quæ suspecta videtur, interim ab actis remoueatur.

§. III.

Et si id non semper & regulariter fieri debet.

Sed & hic tamen cautelæ nonnullæ sunt adhibendæ. Nam initio, quæ de iure principis hactenus diximus, intelligenda sunt, vt obtineant per modum exceptionis. Nam regulariter principum etiam interest, vt apud subditos persuasio & fides conseruetur, etiam in supremis iudiciis omnia ordine & decenter fieri.

Quare

Quare non sufficit, ut princeps solus de iustitia & iniustitia actionum subditorum suorum sit persuasus, sed etiam ut & alii eandem persuasionem habeant, aut non subsint iusta suspicandi causae, sub praetextu iustitiae subditos aliquid iniusti passos esse. Nam in moralibus non esse & non apparere fere pro aequipollentibus haberri solent. Et principes etiam, aut eorum ministri, homines sunt, erroribus pariter ac affectibus aequo obnoxii ac alii homines. Nonnunquam ministri ex intempestivo zelo principes ad severitatem nimiam aut ex intempestiva misericordia ad clementiam, ex qua damnum respublica pati solet, commouent & excitant, atque cum ista consilia, principibus in secreto data, lateant subditos, crudelitatis aut indulgentiae opinio in ipsos redundat principes. Sunt enim principes instar solis, cuius maculae & eclipses ab omnibus solent observari, cum contra reliquatum stellarum defecitus a nemine, vel certe a paucissimis attendantur. Hæc igitur, ut euitent, solent prudentes principes regulariter, etiam in causis criminalibus observare ordinem processus, quem per modum legis observandum præscriperunt suis subditis.

§. IV.

Est & alia cautela: Ut principes, si suspicio quædam oriatur de duritie vel nimia lenitate sententiæ, quam putant remouendam esse ab actis, difficiliores sint in remouendis sententiis, quæ videntur peccare lenitate erga reos, vel eos absoluendo a tortura, aut poena, quam in iis, quæ videntur ex indiciis non sufficientibus condemnare reos ad torturam, aut ex probationibus parum euidentibus ad poenam corporis afflictuam vel infamantem. Nam innocentes damnare omni

*Et principes
debeant esse
difficiliores
in remouen-
da sententia
leniore, quam
in acerbiori,*

omni iure & naturali & revelato semper iniustum est, at nocentes absolvere, et si semper repugnet officio magistratum inferiorum, tamen non semper repugnat iuri & potestati principis, cum sine ea potestate non possit intelligi & definiri ius aggratiandi, quod tamen inter regalia principis est ex præcipuis. Crudelitas eum semper dedecet, ut omnes homines, ita vel maxime principes. At clementia & misericordia sæpe est ornamentum principum, vt pote qui debent esse parentes populi, modo non peccent indulgentia nimia.

6. V.

Etsi doctrinæ communes sed erroneæ & fraudulentæ cautelam planam contra-riam.

Atque eo magis ista cautela obseruanda est prudenti principi, quo magis doctrinæ quædam communes, sed erroneæ videntur suadere obseruationem contrariam. Sæpiissime enim solent ministri principibus persuadere, ut in causis homicidii, sodomiæ, magiæ, hæreseos, blasphemiarum, tanquam criminum, ut vocant, exceptorum sententias mitiores remoueant ab actis, & acta tamdiu in alia mittant collegia, donec sententia inhumanior impetretur ab alio collegio iuridico. Sæpiissime ministri talia suadentes bona fide errant, imbuti videlicet in academiis talibus doctrinis, quasi videlicet sint quædam crimina excepta, quorum intuitu omnis misericordia & clementia sit prohibita principi, & in quibus pro crimine haberi soleat, si quis defensionis opem velit ferre accusatis, adeoque etiam ius aggratiandi ipsis principibus sit ademptum, partim, quod lex diuina, eaque vniuersalis, omnem opem & misericordiam erga accusatos prohibeat, partim quod leges siue Iustinianæ, siue quæ canonicas appellantur, sub insigni pietatis & zeli diuini prætextu seu-

*) o (*

seueritatem inculcent summis potestatibus. Cum ta-
men, si rem accuratius paulo consideres, partim illæ
doctrinæ, quod lex diuina vniuersalis v. g. homicidio,
incestui, sodomiæ, blasphemiaæ, magiæ, hæresi &c.
pœnam capitalem dicit, nullo fundamento nitantur,
sed textus eam in rem adducti pertineant saltem ad leges
Mosaicas forenses, partim vero contraria persuasio, &
imo ipsa definitio quorundam criminum, v. g. magiæ,
hæreſeos, & blasphemiaæ cum hæresi coniunctæ, ortum
debeant politicæ arcanae cleri papistici, vt latius proba-
uit Dominus Præſes in dissertationibus de crimine hæreſeos,
de iure principis circa hereticos, de crimine magia, & de iure
principis euangelici aggratiandi homicidas etiam dolofos.

§. VI.

Porro de causis criminalibus sermo nobis est, non
de ciuilibus; non, quod licitum putemus, vt magistratus
in causis ciuilibus sententias ab actis remouere possint,
sed, quod illa doctrina, remotionem sententia in cau-
sis ciuilibus plane illicitam esse magistratibus, omni du-
bio careat, nec soleat adeo in ipsis rerum argumentis
talis casus occurrere, vbi magistratus remotionem sen-
tentiae in causis ciuilibus tentauerit. Cæterum per cri-
minales hic non solum intelligo eas, quæ secundum
mores Germaniæ pertinent ad iurisdictionem altam
ju denen Ober-Gerichten und Blutbann, da die Klage an
Hals und Hand oder (secundum mores germanorum ho-
diernos. Nam olim haec causæ etiam pertinebant ad iu-
risdictionem vicariam bassam, nisi etiam differentia sit
statuenda inter iurisdictionem vicariam & bassam, quod
tamen plenius discutere præsens institutum non patitur)
an Haut und Haar gehet, sed & quando de delictis minori-
bus controuersia est, vbi vel relegatio vel infamia irro-

*Cur de crimi-
nalibus can-
sis hic aga-
mus & que-
nam ea sint.*

gari solet, quæ communiter ad iurisdictionem basam
zu denen Nieder-Gerichten referuntur. Etsi enim commu-
niter iurisdictio criminalis soleat confundi cum alta, ci-
uialis cum bassa, hanc tamē sententiam etiam errone-
am esse, & secundum mores germaniæ causas pariter
criminales & ciuiles cum distinctione obiectorum & ca-
suum ad utramque iurisdictionem & altam & bassam per-
tinuisse iterum docuit Dn. præses in dissertatione de iuri-
dictionis & magistratum differentia secundum mores germano-
rum §. 52. 71. 75. Confer sententias Scabinorum Lipsiensium
post speculum Saxonica Zobelio editum, sub rubrica: Rath-
schlag, oder Informatio auff Ober- und Erbgerichte ic. unde &
hodie in quibusdam propinquiis differentiæ inter iuri-
dictionem altam & bassam fere describi solent. Confer.
Ordinat. Polit. Ducatus Magdeburgici, cap. 38. §. 1.
§. 2. Breuiter causæ criminales hic sunt omnes, in qui-
bus agitur de delictis puniendis per modum inquisitionis,
quæ hodie fere medium ordinarium est procedendi con-
tra delinquentes. Et vbi processus accusatorius, vel eius
affine quid in vsu est in criminibus, non solent etiam fa-
cile casus occurrere, vbi iudex tentauerit sententiam re-
mouere ab actis, cum & ibi nullum sit dubium, talem re-
motionem esse omnino illicitam.

§. VII.

*Quid per sen-
tentiam hic
intelligatur.*

Per sententiam hic intelligimus non solum definiti-
uam, siue absolvitoria ea sit, siue condemnatoria, sed & in-
terlocutoriam. Et per hanc non solum intelligimus eam,
quæ de tortura, vel applicanda reo, vel non applicanda
agit, sed & quamcumque aliam. Cum tamē iudices so-
leant esse magis seueri, quam mitiores propter præudi-
cia, de quibus §. 5. egimus, non diffitemur, primario nos
respicere ad remotionem sententiæ, reos ab imposi-
tione poenæ vel tortura liberantium, quam ad remotionem

nem sententiarum condemnatoriarum, & de torquendis
reis disponentium.

§. VIII.

Denique per remotionem ab actis intelligimus non solum talem actum, quo sententia, quæ actorum pars iam notorie facta est, rursus ab illis separatur; sed & talem, quo sententia separatim, ut fieri solet, ad iudicem missa, ab hoc detinetur aut occultatur, ne pars actorum fiat, & acta sine mentione sententiæ iam imperatæ ad aliud collegium transmittuntur, eum in finem, ut diuersa plane a sententia iam imperata sententia obtineatur. Etenim sufficit, quod ipso iure, ut ostendemus, sententia in causis criminalibus lata, pars actorum sit, & a iudicibus adeo iisdem adiungi debeat. Adde, quod, si maxime sententiæ a iudicibus supprimantur, & adeo physice non remoueantur ab actis, tamen si occultatio illa effectum habere debeat, simul remouendum sit aliquid ab actis, quæ ad nouum collegium transmittuntur, quod iam physice pars actorum fuit. Scilicet petitio prioris sententiæ occultatæ, die Urtheile=Frage, quæ secundum præscripta legum debet ad acta scribi, dum transmittuntur. Nisi forte & hic iudex iniquus officio suo non satisficerit, ut sæpe fieri quotidiana testatur experientia. Breuiter, intelligimus remotionem sententiæ in significatu magis morali, quam physico.

§. IX.

His præmonitis, ita circa quæstionem, an magistratus quicunque possit sententiam quamcunque in causis criminalibus quibuscunque latam suppressere, vel ab actis remouere, ea intentione, ut alia sententia a prima discrepans obtineatur? eiusque resolutionem versabimur, ut post demonstrationem sententiæ negatiuæ quæramus,

*status con-
troversie. Or-
methodus
dicendorum.*

ramus, quid iuris sit eo casu, vbi iudex tamen de facto sententiam remouit ab actis & diuersam a præcedente obtinuit. Scilicet quænam sententia ex istis diuersis obtinere debeat? & quomodo iudex sententiam ab actis remouens & aliam impetrans puniri debeat? item ad quid teneatur inquisito per remotionem sententia laeso? Denique de vsu practico dissertationis nostræ quædam adiiciemus.

§. X.

*Non licitam
esse remo-
tio-
nem sen-
tentia probatur
1. quia id
non licet in
causis ciuili-
bus.*

Quod ergo non liceat iudici sententiam in causis criminalibus latam ab actis remouere, & aliam ab alio collegio querere, inde probamus. 1. Non licet id in causis ciuilibus. Ergo multo minus licebit in causis criminalibus. In ciuibus agitur de meo & tuo & særissime de stillicidio, cloaca, aut re alia leuioris momenti. In criminalibus agitur de sanguine humano, integritate membrorum, fama hominis, quæ vitæ æquiparatur. Etsi vero delicta minora, quæ relegatione, carcere, aut mulcta pecuniaria coercentur, non videantur tantum momenti habere, reuera tamen relegatio ab vxore, liberis, cognatis, amicis, conciuibus & amissio iurum ciuitatis, vel certe parentia commoditatum & iucunditatum, quæ ex vsu rerum suarum quotidiano homines sentire solent, multo grauius damnum & grauiorem sensum infert reis, quam amissio debiti alicuius, aut dominii vel alterius iuris, in re non magni pretii. Carcer libertas, res inæstimabilis amittitur, si non quoad statum, saltem quoad exercitium. Adde, quod carceres, qui nudæ detentiones reorum & custodiæ esse debebant secundum mores gentium mansuetarum, factæ fuerint apud Christianos (iterum, vt videtur, ex politicæ clerialis principiis, & eius cœca imitatione ex parte laicorum,) pœna, damnum sære sensibilius inferentes ipsa pœna

poena mortis. (vid. omnino autor des einfältigen Bedenckens, wie etwan dem hochnothigen Iustitien-Werk zu helffen circa medium §. Fürnemlich aber ist in peinlichen Sachen, adde Ord. Crimin. art. 218.) Denique quod mulctas pecuniarias attinet, eæ etiam coniunctæ sunt, si non cum infamia, saltēcum cum fama quadam macula concomitante, quia qui propter delictum condemnatus est, eius fama apud probos & honestos viros non manet integra. At fama, quatenus veri boni quædam species est, consistit in opinione proborum & honestorum de aliquo. Sed demus etiam, in mulcta pecuniaria nullum aliud damnnum considerari, quam quantitatem mulctæ, amitteret quidem argumentum nostrum denominationem a minori ad maius, non tamen propterea amitteret omnem vim argumentandi, cum & a paritate rationis valida sit illatio. At vero in ciuilibus non licet sententiam remouere ab actis in odium eius, cuius ratione rei familiaris interest, ergo nec in criminalibus, vbi agitur de mulcta pecuniaria.

§. XI.

Et valet adeo illa argumentatio comparatiua (siue comparatio a paritate, siue ab imparitate desumpta sit) etiam in eo casu, vbi iudex non in præjudicium rei, sed in eius fauorem sententiam remoueat ab actis, vt scilicet mitior sententia impetretur. Nam sicut in ciuilibus iudex non poterit sententiam remouere, neque in fauorem neque in odium rei, ita nec in criminalibus; imo addamus, ita multo minus in criminalibus. In ciuilibus si sententia remoueatur in fauorem rei, fit hoc in odium actoris; in criminalibus si idem fiat, fit hoc in odium reipublicæ, cuius interest delicta non manere impunita. At grauius peccat, qui laedit interesse reipublicæ, quam

*Quæ argu-
mentatio va-
let, et si index
sententiam
remoueat in
fauorem rei.*

qui priuatum lædit. Adde, quod hic sit maior malitia
 in iudice sententiam remouente in fauorem rei, ea in-
 tentione, vt aliam sententiam obtineat. Si iudex re-
 mouet sententiam, quæ ipsi videtur lenior, poterit sal-
 tem prætextu vti, quod putauerit, collusisse reum cum
 Iure-Consultis, qui sententiam pronunciarunt, adeo-
 que se ob interesse reipublicæ, ne delicta maneant im-
 punita, remouisse sententiam ab actis, ne videlicet col-
 legium ICTorum, ad quod de nouo mittuntur acta, ex
 lectione prioris sententiæ capiat præiudicium, omnium
 maxime vero, ne per publicationem sententiæ cogere-
 tur ipse iudex sententiam executioni mandare, atque ita
 nocentem in damnum reipublicæ dimittere. At vero,
 si remouet sententiam, quæ reum condemnat, vel alio
 modo ei grauis est, quem prætextum hic allegare pote-
 rit? Sane ubi processus inquisitorius receptus est, ibi
 licet iudici secundum iura recepta reo defensionem
 permittere, ipsi aduocatum optimum ex officio sup-
 peditare; adeoque si prætendat, innocentem esse gra-
 uatum, curare, vt sententia prior solidissime refutetur in
 defensione. Imo licet iudici & magis laudabile est, vt
 ex actis ipse momenta defensionis colligat, & in peti-
 tione sententiæ a ICTis, ad quorum collegium acta mit-
 tuntur, indicet, quam vt, quod sæpius fieri solet,
 omnia saltem ex actis conquirat, quæ ad grauandum
 reum inseruiunt. Iam vero constat, extreme malum
 esse, qui cum impudentia malus est; at vero is extre-
 me impudens est, qui cum rem illicitam sub prætextu
 saltem honestatis sine villa difficultate peragere poterat,
 remoto omni licentiæ & honestatis velo eam expedire
 auult.

§. XII.

Secundum argumentum contra iudicem illud est.
 Non licet iudici in causis criminalibus sententiam ab actis remouere in processu accusatorio, multo minus in processu inquisitorio. De processu accusatorio iam supra diximus, non esse dubium. Et fluit illa prohibitiō ex regula, quod iudex non debet reddere se suspectum, at suspectus est, qui uni parti plus fauet, quam alteri. Etsi vero in processu inquisitorio videatur esse diuersitas; dum ibi nullus est actor, sed iudex actoris simul partes sustinet; quia tamen repugnaret dictamini iuris vniuersalis, si actoris & iudicis personae in uno eodemque subiecto aequaliter concurrant, & ille concursus omnimodus plane inuoluat contradictionem moralem, id intelligendum est saltem suo modo, & ita, ut non tam iudex, quam indicia suppleant actoris personam, vtque iudex potissimum ex illa ratione, ne sub praetextu, quod instar actoris sit, illiciti aliquid committat, in omnibus processus inquisitorii partibus, quoiescunque dubium oritur, aut reus id postulat, iubetur a collegiis iuridicis consilium petere. Quodsi vero sententiam in fauorem rei ex collusione cum eo remoueat, committit insuper iudex crimen pruaricationis, dum per simulationem, acsi inquisitione sua intendat promouere vtilitatem reipublicæ instar actoris, simul tacite & clandestine fauet partibus rei.